
 

 

Curriculum Vitae – Martha Urupúkina 
 

O trabalho da escultora Martha Urupúkina sempre foi distinguido por um único 
fator: seu imperioso uso de combinações excepcionais. O bronze e a resina, nas 
mãos da artista transformam-se em obras de arte de rara beleza. 
Embora sempre tenha sido uma grande admiradora do mundo das artes, 
somente começou a dedicar-se profissionalmente à ele em 1996, quando realizou 
sua primeira exposição. Desde então, seu trabalho tem sido contemplado por 
muitos em galerias e exposições no Brasil e no exterior, incluindo: Punta Del 
Este; New York; Las Vegas; Miami; Toronto; Sardegna e Hamburgo. Sua obra 
também está presente no acervo permanente da Casa-Museu Maria da Fontinha 
em Portugal. 
Martha Urupúkina, escultora autodidata, nasceu em Niterói, Rio de Janeiro em 
1996. 
 
 

“Com criatividade surpreendente, Martha consegue transformar a 
rigidez do Bronze em corpos de formas etéreas, formando 
volumes que causam êxtase ao contemplarmos sua obra.” 
(J. Rangel – Avaliador de Arte da Coleção Roberto Marinho) 
 

 
“Martha faz parte de um grupo de privilegiados que manuseiam 
qualquer matéria prima, como bronze, resina, e uma combinação 
destes criando um contraste verdadeiramente especial, 
brindando aos olhares de todos com maravilhosas obras de arte.”  
(Jayme Cavalcanti – Pintor) 
 

 

“(...) Não penso em ser desmentido ao afirmar que Martha 
Urupúkina é uma das mais jovens e valiosas escultoras do 
panorama internacional das belas artes.” (Antonio Malmo – Crítico de 
Arte, Pintor, Jornalista da Revista Italiana “Accademia di Firenze” e do Jornal 
Italiano “Il Pungolo”) 
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Exposições Individuais - Total de 6 exposições. 

∗  2002 Exposição “Duas Manifestações Artísticas” • Vitrine da Arte Macaé Shopping 
Macaé, Rio de Janeiro 

∗  2002 Espaço Cultural Honda Hayasa • Niterói, Rio de Janeiro  

∗  1998 Exposição "Renascer" • Museu do Ingá / Niterói, Rio de Janeiro  

∗  1998 Espaço Cultural Banespa • Rio de Janeiro  

∗  1998 Exposição “Encontros” • Galeria de Arte Le Soleil, Rio de Janeiro  

∗  1996 Espaço Cultural Green Park  Itaipú • Niterói, Rio de Janeiro  

Exposições Coletivas - Total de 75 exposições. 

∗  2003 “I Mostra Darcy Penteado de Arte” • MUBE, São Paulo 

∗  2003 “II Salão de Artes Plásticas ABD - FCEB” • Fundação Casa do Estudante do Brasil 

∗  2003 “V Salão de Artes Plásticas do BPFMA” • Batalhão de Polícia Florestal e de Meio 
Ambiente / São Gonçalo, Rio de Janeiro 

∗  2003 “II Salão de Artes Plásticas Country Clube da Tijuca” – Grupo Pumart • Country 
Clube Tijuca, Rio de Janeiro 

∗  2003 “XXXVIII Salão de Maio” • Sociedade Brasileira de Belas Artes 

∗  2003 Casa da Fazenda do Morumbi • São Paulo 

∗  2003 “Espaço 48 - I Mostra de Design em Emissora de Televisão” • NGT – Nova 
Geração de Televisão, São Paulo 

∗  2003 “III Salão Comemorativo Universo Feminino” • UNISA - Universidade de Santo 
Amaro, São Paulo 

∗  2003 Galeria Gourmet • Rio de Janeiro 

∗  2003 “I Salão de Artes Plásticas CREA - ABD” • Espaço Cultural CREA-RJ 

∗  2003 “III Salão Comemorativo: São Paulo 449 anos” • Universidade de Santo Amaro, 
São Paulo 

∗  2003 MUBE – Museu Brasileiro de Escultura • São Paulo 

∗  2002 “III Salão de Artes Plásticas Elisabeth Kinga” • Associação Brasileira de Imprensa 

∗  2002 Espaço Cultural do New York City Center • Rio de Janeiro 

∗  2002 “Matizes em Evidência - Exposição de Premiados” • Elmi Galeria, São Paulo 

∗  2002 “Exposição Arte=Sentimento” • Hotel NH Della Volpe, São Paulo 



 

 

∗  2002 “VII Salão de Artes Plásticas Brasileiros Homenageando a Espanha” • Casa de 
Espanha, Rio de Janeiro 

∗  2002 Espaço Cultural Petrobrás Bacia de Campos • Macaé, Rio de Janeiro 

∗  2002 “Exposição de Arte e Eventos Musicais” • Nova Friburgo, Rio de Janeiro 

∗  2002 “VIII Concurso de Arte Livre Saint Germain” • Maison Saint Germain, São Paulo  

∗  2002 “I Salão de Artes Plásticas em Homenagem às Mães e à Mulher” • Real Engenho 
das Artes, Rio de Janeiro 

∗  2002 “Salão Comemorativo alusivo ao Jubileu de Prata da Ordem do Mérito Pumart de 
Honra” • Real Engenho das Artes, Rio de Janeiro 

∗  2002 “I Salão de Artes Plásticas ABD - FCEB” • Fundação Casa do Estudante do Brasil 

∗  2002 “I Salão de Artes Base Aérea dos Afonsos – 71 Anos do CAN” • Campo dos 
Afonsos, Rio de Janeiro 

∗  2002 “III Salão de Artes Plásticas da ESG” • Escola Superior de Guerra, Rio de Janeiro 

∗  2002 “XX Salão de Artes Plásticas do Conora Itatiaia Hotel” • Itatiaia, Rio de Janeiro 

∗  2002 “IV Salão de Artes Plásticas do BPFMA” • Batalhão de Polícia Florestal e de Meio 
Ambiente / São Gonçalo, Rio de Janeiro 

∗  2002 “IV Salão de Artes Plásticas do Supremo Conselho do Brasil Comemorativo ao Dia 
dos Pais” • Real Engenho das Artes, Rio de Janeiro 

∗  2002 “III Salão de Artes Plásticas da FCEB” • Fundação Casa do Estudante do Brasil  

∗  2002 “VI Salão de Artes Plásticas Feirense” • Casa da Vila da Feira e Terras de Santa 
Maria, Rio de Janeiro 

∗  2002 “XVI Salão de Artes Plásticas ABD – ABI” • Associação Brasileira de Imprensa  

∗  2002 “I Salão Intermunicipal Maria José Guedes” • Vitrine da Arte Macaé Shopping 
Espaço Cultural Unimed / Macaé, Rio de Janeiro 

∗  2002 I Mostra de Arte Coletiva • Sesc, Rio de Janeiro 

∗  2002 “Exposição Brazilian Group" • Grupo de artistas da Artexpo New York 2002 
Espaço Cultural Via Parque, Rio de Janeiro 

∗  2002 “I Salão de Artes Plásticas Supremo Conselho do Brasil alusivo ao 473º da 
Cidade Maravilhosa" • Real Engenho das Artes, Rio de Janeiro 

∗  2002 “I Exposição de Artes Plásticas” • Praia Clube São Francisco / Niterói, Rio de 
Janeiro 

∗  2001 “Grande Salão Laureados do III Milênio” • Real Engenho das Artes, Rio de Janeiro 



 

 

∗  2001 "Salão de Artes Plásticas do III Milênio" • Clube Ginástico Português, Rio de 
Janeiro 

∗  2001 "II Salão de Arte Contemporânea da Casa da Paraíba" • Clube Naval, Rio de 
Janeiro 

∗  2001 “III Salão de Artes Plásticas do BPFMA” • Batalhão de Polícia Florestal e de Meio 
Ambiente / São Gonçalo, Rio de Janeiro 

∗  2001 “V Salão de Artes Plásticas Feirense” • Casa da Vila da Feira e Terras de Santa 
Maria, Rio de Janeiro 

∗  2001 “XXXVI Salão de Maio” • Sociedade Brasileira de Belas Artes  

∗  2001 “Salão Gonçalense de Artes Plásticas Outono 2001” • Secretaria Municipal de São 
Gonçalo, Rio de Janeiro 

∗  2001 “III CAMBIARTE - Salão de Artes Plásticas de Cambiasca” • Câmara Municipal de 
São Fidélis, Rio de Janeiro 

∗  2001 “Exposição Sagrado e Profano III" • Espaço Cultural Via Parque, Rio de Janeiro  

∗  2001 “VI Salão de Artes Plásticas do Clube das Iucas” • Teresópolis, Rio de Janeiro 

∗  2001 “I Salão da Casa do Minho – Artistas Plásticos Brasileiros Homenageando 
Portugal” • Casa do Minho, Rio de Janeiro 

∗  2000 “Salão de Artes Plásticas ABD – RFFSA” • Rede Ferroviária Federal S/A, Rio de 
Janeiro      

∗  2000 “Exposição 22 faces da Arte" • Espaço Cultural Via Parque, Rio de Janeiro  

∗  2000 “I Salão de Artes Plásticas Elisabeth Kinga” • Escola de Magistratura do Estado do 
Rio de Janeiro  

∗  2000 “III Encontro de Artes da Barra da Tijuca” • Shopping Barra Square, Rio de 
Janeiro  

∗  2000 “Exposição Léxico do Erótico" • Espaço Cultural Barra Point, Rio de Janeiro  

∗  2000 “Exposição de Artes Plásticas comemorativa Brasil 500 anos de Descobrimento”                     
Clube Ginástico Português • Rio de Janeiro 

∗  2000 “I Salão Brasil III Milenium" • Teatro João Caetano, Rio de Janeiro  

∗  2000 “XXXV Salão de Maio” • Sociedade Brasileira de Belas Artes  

∗  2000 “II Salão de Artes Plásticas do BPFMA” • Batalhão de Polícia Florestal e de Meio 
Ambiente / São Gonçalo, Rio de Janeiro  

∗  2000 “II CAMBIARTE - Salão de Artes Plásticas de Cambiasca” • Câmara Municipal de 
São Fidélis, Rio de Janeiro 



 

 

∗  2000 “VII Salão de Artes Plásticas ADESG” • Associação dos Diplomados da Escola 
Superior de Guerra, Rio de Janeiro  

∗  1999 “Salão Principal do Clube Naval”  da ABD – Associação Brasileira de Desenho e 
Artes Visuais • Clube Naval / Niterói, Rio de Janeiro 

∗  1999 Câmara Municipal de Macaé • Rio de Janeiro  

∗  1999 “Salão de Artes Plásticas Feirense Brasil 500 Anos” • Casa da Vila da Feira e 
Terras de Santa Maria, Rio de Janeiro  

∗  1999 “VI Salão de Arte Sacra” • Sociedade Brasileira de Belas Artes 

∗  1999 “I CAMBIARTE - Salão de Artes Plásticas de Cambiasca” • Câmara Municipal de 
São Fidélis, Rio de Janeiro  

∗  1999 “I Salão de Artes Plásticas do CRE” • Clube Recreativo Estrela, São Paulo 

∗  1999 “II Salão de Artes Plásticas Patrono de Honra Jordão de Oliveira" • Centro de 
Instituição Almirante Sylvio Camargo, Rio de Janeiro 

∗  1999 “XXXV Salão de Artes Plásticas Feminino” • Sociedade Brasileira de Belas Artes  

∗  1999 “XV Salão Prof. José Maria  Almeida" • Sociedade Brasileira de Belas Artes  

∗  1999 “Exposição Raízes" • Espaço Cultural Barra Point, Rio de Janeiro  

∗  1999 “III Salão de Artes Plásticas Feirense” • Casa da Vila da Feira e Terras de Santa 
Maria, Rio de Janeiro 

∗  1998 “XX Salão de Marinhas” • Sociedade Brasileira de Belas Artes  

∗  1998 “II Salão Nacional de Artes Plásticas do Amazonas Branco Silva” • Amazonas 

∗  1998 “II Salão de Artes Plásticas Feirense” • Casa da Vila da Feira e Terras de Santa 
Maria, Rio de Janeiro  

∗  1998 “II Salão de Artes Plásticas Duque de Caxias" • Ministério de Exército, Rio de 
Janeiro  

∗  1997 “I Salão de Artes Plásticas Feirense" • Casa da Vila da Feira e Terras de Santa 
Maria, Rio de Janeiro  

∗  1996 Hotel Meridian • Rio de Janeiro 

Exposições Internacionais - Total de 10 exposições. 

∗  2003 Conrad  Resort & Casino • Punta del Este, Uruguai 

∗  2003 “Arte e Cultura em Terra Firme” • Hotel La Posta Del Cangrejo / Punta del Este, 
Uruguai 

∗  2003 “Show di Arte Esaltazione” • Galleria d’Arte Il Fiorino / Sardenha, Itália 



 

 

∗  2002 “Canada Art Show” • Ramada Toronto Airport West / Ontário, Canadá 

∗  2002 “Fascination Art Show” • Frame & Art Place Gallery / Miami, Estados Unidos 

∗  2002 “Grand Vegas Art Show” • Imperial Palace / Las Vegas, Estados Unidos 

∗  2002 “Show de Artes Hamburgo” • Hamburgo, Alemanha 

∗  2002 Artexpo New York • Javits Center / New York, Estados Unidos 

∗  1999 Artexpo New York • Javits Center / New York, Estados Unidos 

∗  1998 Artexpo New York • Javits Center / New York, Estados Unidos 

Participações 

∗  2003/2002 Dizionario Enciclopédico Internazionale d’Arte Moderna e Contemporanea                     
Casa Editrice Alba • Itália 

∗  2002 Revista Consulte Arte & Decoração – Ano XII Edição nº30 • Editora Roma 
Internacional, São Paulo 

∗  2002 Anuário Arte&Artistas Vol. III • Casa do Restaurador, São Paulo 

∗  2002 Anuário da Artexpo New York • New York 

∗  2002 Anuário da Associação Brasileira de Desenho e Artes Visuais  

∗  2002 Livro de Arte “Jubileu de Prata” • Ordem do Mérito Pumart de Honra 

∗  2002 Agenda de Arte • Editora Speed Graphic 

∗  2002/2001 Dizionario Enciclopédico Internazionale d’Arte Moderna e Contemporanea                     
Casa Editrice Alba • Itália 

∗  2001 Livro de Arte "57 Anos de Arte" • Associação Brasileira de Desenho e Artes 
Visuais 

∗  2001 Livro de Arte/Agenda • Associação Brasileira de Desenho e Artes Visuais 

∗  2001 Livro de Arte “Arte Carioca” de Celso Bastos • Editora Speed Graphic 

∗  2001 Catálogo Industrial da Moda do Estado do Rio de Janeiro 

∗  2001 Entrevista concedida ao Secretário de Cultura de São Gonçalo - RJ                                       
em um programa na Rede Bandeirantes de Televisão 

∗  2001 Membro do Júri como convidada especial do “IV Salão de Artes Plásticas 
Feirense” • Casa da Vila da Feira e Terras de Santa Maria, Rio de Janeiro  

∗  2000 Membro do Júri como convidada especial do “III Salão de Artes Plásticas” 
Feirense • Casa da Vila da Feira e Terras de Santa Maria, Rio de Janeiro 



 

 

∗  2000 Catálogo Industrial da Moda do Estado do Rio de Janeiro 

∗  2000 Livro de Arte/Agenda "Era de Aquário" • Associação Brasileira de Desenho e 
Artes Visuais 

∗  1999 Entrevista concedida ao programa “Brazil Update Weekly” • Distribuidor exclusivo 
da Rede Globo de Televisão em New York 

∗  1999 Participação da obra Atleta Romano ornamentando o cenário do programa                        
“Brasil de todos nós” na Rede de Televisão CNT 

∗  1999 Livro de Arte/Agenda "Millenium" • Associação Brasileira de Desenho e Artes 
Visuais  

∗  1999 Anuário da Artexpo New York • New York 

∗  1998 Anuário da Artexpo New York • New York  

Premiações 

Revelação do Salão 

∗  2002 “Fascination Art Show” • Frame & Art Place Gallery / Miami, Estados Unidos 

Destaque do Salão 

∗  2002 “III Salão de Artes Plásticas Elisabeth Kinga” • Associação Brasileira de Imprensa 

∗  2002 “I Salão de Artes Plásticas ABD - FCEB” • Fundação Casa do Estudante do Brasil 

∗  2001 "Salão de Artes Plásticas do III Milênio" • Clube Ginástico Português, Rio de 
Janeiro  

Menção Honrosa 

∗  1997 “I Salão de Artes Plásticas Feirense” • Casa da Vila da Feira e Terras de Santa 
Maria, Rio de Janeiro  

Medalha Menção Especial de Honra  

∗  1999 “Salão Principal do Clube Naval”  da ABD – Associação Brasileira de Desenho e 
Artes Visuais • Clube Naval / Niterói, Rio de Janeiro 

Medalha de Bronze 

∗  2002 “VIII Concurso de Arte Livre Saint Germain” • Maison Saint Germain, São Paulo 

∗  2001 "II Salão de Arte Contemporânea da Casa da Paraíba" • Clube Naval, Rio de 
Janeiro 

∗  1999 “Salão de Artes Plásticas Feirense Brasil 500 Anos” • Casa da Vila da Feira e 
Terras de Santa Maria, Rio de Janeiro  

∗  1998 “II Salão de Artes Plásticas Duque de Caxias" • Ministério de Exército, Rio de 
Janeiro 



 

 

Grande Medalha de Bronze 

∗  2000 “XXXV Salão de Maio” • Sociedade Brasileira de Belas Artes 

∗  1999 “XXXV Salão de Artes Plásticas Feminino” • Sociedade Brasileira de Belas Artes 

∗  1999 “XV Salão Prof. José Maria  Almeida" • Sociedade Brasileira de Belas Artes 

∗  1998 “XX Salão de Marinhas” • Sociedade Brasileira de Belas Artes 

Medalha de Prata 

∗  2003 “III Salão Comemorativo Universo Feminino” • UNISA - Universidade de Santo 
Amaro, São Paulo 

∗  2002 “VII Salão de Artes Plásticas Brasileiros Homenageando a Espanha” • Casa de 
Espanha, Rio de Janeiro 

∗  2002 “XX Salão de Artes Plásticas do Conora Itatiaia Hotel” • Itatiaia, Rio de Janeiro 

∗  2002 “I Salão de Artes Plásticas Supremo Conselho do Brasil alusivo ao 473º da 
Cidade Maravilhosa" • Real Engenho das Artes, Rio de Janeiro 

∗  2001 “V Salão de Artes Plásticas Feirense” • Casa da Vila da Feira e Terras de Santa 
Maria, Rio de Janeiro 

∗  2001 “Salão Gonçalense de Artes Plásticas Outono 2001” • Secretaria Municipal de São 
Gonçalo, Rio de Janeiro 

∗  2001 “III Salão de Artes Plásticas do BPFMA” • Batalhão de Polícia Florestal e de Meio 
Ambiente / São Gonçalo, Rio de Janeiro 

∗  2000 “I Salão Brasil III Milenium" • Teatro João Caetano, Rio de Janeiro 

∗  1998 “II Salão de Artes Plásticas Feirense” • Casa da Vila da Feira e Terras de Santa 
Maria, Rio de Janeiro 

∗  1998 “II Salão Nacional de Artes Plásticas do Amazonas Branco Silva” • Amazonas 

Grande Medalha de Prata 

∗  2002 “Canada Art Show” • Ramada Toronto Airport West / Ontário, Canadá 

∗  2001 “XXXVI Salão de Maio” • Sociedade Brasileira de Belas Artes 

∗  1999 “VI Salão de Arte Sacra” • Sociedade Brasileira de Belas Artes 

Medalha de Ouro 

∗  2003 “XXXVIII Salão de Maio” • Sociedade Brasileira de Belas Artes 

∗  2003 “III Salão Comemorativo: São Paulo 449 anos” • Universidade de Santo Amaro, 
São Paulo 



 

 

∗  2003 “I Salão de Artes Plásticas CREA - ABD” • Espaço Cultural CREA-RJ 

∗  2003 “II Salão de Artes Plásticas Country Clube da Tijuca” – Grupo Pumart • Country 
Clube Tijuca, Rio de Janeiro 

∗  2002 “I Salão de Artes Base Aérea dos Afonsos – 71 Anos do CAN” • Campo dos 
Afonsos, Rio de Janeiro 

∗  2002 “III Salão de Artes Plásticas da ESG” • Escola Superior de Guerra, Rio de Janeiro 

∗  2002 “III Salão de Artes Plásticas da FCEB” • Fundação Casa do Estudante do Brasil 

∗  2002 “IV Salão de Artes Plásticas do Supremo Conselho do Brasil Comemorativo ao Dia 
dos Pais” • Real Engenho das Artes, Rio de Janeiro 

∗  2002 “VI Salão de Artes Plásticas Feirense” • Casa da Vila da Feira e Terras de Santa 
Maria, Rio de Janeiro 

∗  2002 “Show de Artes Hamburgo” • Hamburgo, Alemanha 

∗  2002 “I Salão de Artes Plásticas em Homenagem às Mães e à Mulher” • Real Engenho 
das Artes, Rio de Janeiro 

∗  2002 “XVI Salão de Artes Plásticas ABD – ABI” • Associação Brasileira de Imprensa 

∗  2002 “I Salão Intermunicipal Maria José Guedes” • Vitrine da Arte Macaé Shopping 
Espaço Cultural Unimed / Macaé, Rio de Janeiro 

∗  2001 “I Salão da Casa do Minho – Artistas Plásticos Brasileiros Homenageando 
Portugal” • Casa do Minho, Rio de Janeiro 

∗  2001 “VI Salão de Artes Plásticas do Clube das Iucas” • Teresópolis, Rio de Janeiro 

∗  2000 “II CAMBIARTE - Salão de Artes Plásticas de Cambiasca” • Câmara Municipal de 
São Fidélis, Rio de Janeiro 

∗  2000 “II Salão de Artes Plásticas do BPFMA” • Batalhão de Polícia Florestal e de Meio 
Ambiente / São Gonçalo, Rio de Janeiro 

∗  1999 “II Salão de Artes Plásticas Patrono de Honra Jordão de Oliveira" • Centro de 
Instituição Almirante Sylvio Camargo, Rio de Janeiro 

Paleta de Ouro 

∗  2001 “III CAMBIARTE - Salão de Artes Plásticas de Cambiasca” • Câmara Municipal de 
São Fidélis, Rio de Janeiro 

∗  1999 “I CAMBIARTE - Salão de Artes Plásticas de Cambiasca” • Câmara Municipal de 
São Fidélis, Rio de Janeiro 

Premiação Melhor Obra do Salão 

∗  2003 “V Salão de Artes Plásticas do BPFMA” • Batalhão de Polícia Florestal e de Meio 
Ambiente / São Gonçalo, Rio de Janeiro 



 

 

∗  2002 “Grand Vegas Art Show” • Imperial Palace / Las Vegas, Estados Unidos 

∗  2000 “I Salão de Artes Plásticas Elisabeth Kinga” • Escola de Magistratura do Estado do 
Rio de Janeiro 

∗  2000 “Salão de Artes Plásticas ABD – RFFSA” • Rede Ferroviária Federal S/A, Rio de 
Janeiro     

Premiação “Láurea do III Milênio” 

∗  2001 “Grande Salão Laureados do III Milênio” • Real Engenho das Artes, Rio de Janeiro 

Premiação “Hors Concours” 

∗  2002 “IV Salão de Artes Plásticas do BPFMA” • Batalhão de Polícia Florestal e de Meio 
Ambiente / São Gonçalo, Rio de Janeiro 

Outras Premiações 

∗  2003 Diploma Comemorativo ao “Dia Mundial das Artes” concedido pela Academia 
Brasileira de Arte, Cultura e História, e pela Secretaria Cultural do Governo do Estado de 
São Paulo  

∗  2002 Medalha Especial da Comemoração do Jubileu de Prata da Ordem do Mérito 
Pumart de Honra • Real Engenho das Artes, Rio de Janeiro 

Galardão 

∗  2002 Galardão concedido pela “Casa-Museu Maria da Fontinha” • Castro Daire, Portugal 

Homenagem: “Moção de Congratulações e Aplausos” 

∗  2002 Moção de Congratulações e Aplausos • Câmara Municipal do Rio de Janeiro  
Vereador Mario Del Rei 

∗  2002 Moção de Congratulações e Aplausos • Câmara Municipal do Rio de Janeiro  
Vereador Paulo Cerri 

Obras em Acervos  

∗  “Materialização” e “Natureza” • Galerie d’Art Pierre LaBrecque / Quebec, Canadá  

∗  “Mistério das Águas” • HL Gallery / Texas, Estados Unidos  

∗  “Grávida” • Chainé Galerie / Montreal, Canadá  

∗  "Face de Cristo" e "São Francisco de Assis" • Igreja Porciúncula / Niterói, Rio de 
Janeiro 

∗  “Busto D.Margarida Lima” • Casa da Amizade / Niterói, Rio de Janeiro 

∗  "Mulher Alada" • Museu da OAB / São Lourenço, Minas Gerais 

∗  "Anikupuru" • Casa-Museu Maria da Fontinha / Castro Daire, Portugal 



 

 

Destaques 

∗  Diretora de divulgação da ABD • Associação Brasileira de Desenho e Artes Visuais 

∗  Membro Associado da “Academia Nacional de Artes Plásticas”  

∗  Comendadora das Artes Visuais • Associação Brasileira de Desenho e Artes Visuais 

∗  Oficial da “Ordem do Mérito Pumart de Honra” • Real Engenho das Artes 

∗  Outorgada Membro Efetivo da “Academia de Letras e Artes de Paranapoã” • Cadeira nº 
27 - Patronímica de Lygia Clark 

∗  Outorgada Membro Correspondente da “Accademia Internazionale Greci Marino – 
Accademia Del Verbano, di Lettere, Arti, Scienze” • Vercelli, Itália 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


